For instance, restricting landscape aesthetics to its celestial
aspects and focusing on divine aesthetics might limit the understanding of its more
tangible dimensions. Therefore, the study of landscape aesthetics via its tangible
elements can lead to a deeper understanding of it. The Persian descriptive poems
dating from 990 to 1042 AD (380 to 433 AH), which explore the landscape and its
aesthetic aspects, can be assumed as references to the question of the Persian viewpoint
of landscape aesthetics during that period. In this research, we have chosen the poems
of Unsuri-i Balkhi, Farrukhi-i Sistani, and Manuchehri-i Damghani (three poets in
the Ghaznavid court) as case studies.